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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice copingových strategií u vysokoškolských

studentů. Hlavním cílem práce je zjistit a analyzovat stresové faktory, copingové strategie

a prevenci stresových faktorů u studentů vysokých škol. Součástí práce je také analýza financí

studentů a jejich případný vliv na stres. Autorka vychází z průzkumu copingových strategií

studentů oborů této fakulty, který na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové probíhá od roku 2010. Práce se zaměřuje na nejčastější stresory, představuje

způsoby, jak zvládat stresové situace i dlouhodobý stres. Praktická část představí výzkum,

který měl za cíl odhalit, zda plánování času, věnování pozornosti správě financí či vliv

finančního zabezpečení od rodičů přinese užitek v podobě menšího výskytu stresu.

Annotation

Title: Bachelor Thesis – Coping strategies a prevention of stress factors at

university students.

Bachelor thesis deals with university students coping strategies. Main objective is to

identify and analyze stress circumstances; coping strategies and university students stress

circumstances prevention. A part of the bachelor thesis is consisted of financial analysis

focused on students and its potential influence on stress. Author draws from the survey of

students study specialization of this faculty, which took place from 2010 on Faculty of

informatics and management University of Hradec Kralove. Bachelor thesis focuses on the

most common stressors, introduces ways of coping with stress situations and long-term stress.

Practical part introduces research, which aims to reveal if time management, pays attention to

managing finances or influence of financial support from parents brings impact of reduced

incidence of stress.
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Úvod

Hlavním cílem mé bakalářské práce nazvané Copingové strategie

u vysokoškolských studentů je zjistit a analyzovat stresové faktory, copingové strategie

a prevenci stresových faktorů u studentů vysokých škol. Součástí práce je také analýza

financí studentů a jejich případný vliv na stres.

V současné době se ze stresu stal pojem každodenního života. Odborníci stres

charakterizují jako zátěžové či ohrožující situace, které narušují hormonální i psychickou

rovnováhu člověka. Na každého působí stres odlišně, zatímco někteří zvládají určité

situace bez obtíží, pro jiné mohou být velmi psychicky náročné. V současné době se

většina lidí dennodenně dostává do nepříjemných situací, kdy jsou v časové tísni, nestíhají

a snaží se dodržet stanovené termíny. Velkou část těchto lidí představují mimo jiné také

vysokoškolští studenti, kteří jsou stresovým situacím vystavování nejen během

zápočtového a zkouškového období. Pokusím se najít odpověď na otázku, jak velkou roli

hraje mezi stresory finanční situace studentů. Zaměřím se také na způsoby zvládání

stresových a zátěžových situací a představím tipy, jak se studenti s těmito situacemi

mohou vyrovnávat.

V první kapitole vysvětlím definici stresu, představím různé druhy stresů

a nejčastější stresory. Soustředit se budu zejména na tzv. akademické stresory, které jsou

spojené s nástupem na vysokou školu, studiem a pobytem na vysoké škole a se kterými se

potýká každý vysokoškolský student.

Naše tělo a mozek reagují na stres fyzickými i psychickými reakcemi ovlivňujícími

naši kondici, proto se v další podkapitole se zmíním také o stresových reakcích. Pokusím

se vysvětlit teorii o generalizovaném adaptačním syndromu, jejímž autorem je kanadský

lékař Hans Selye. Stručně popíšu jednotlivé fáze tohoto syndromu. S tímto tématem

souvisí dopad stresových situací na naše zdraví.

Důležitou částí práce bude druhá kapitola, věnovaná copingovým strategiím neboli

způsobům, jak člověk zvládá stresové situace a dlouhodobý stres. Pokusím se nejdříve

definovat a vymezit tento pojem. Copingové strategie nám mohou usnadnit život

v náročných životních situacích. Každému člověku vyhovuje jiný způsob, jak si poradit se

stresem, proto jsem se rozhodla uvést několik příkladů těchto strategií. Vysvětlím také

pojem malcoping, tedy nebezpečné až riskantní metody při zvládání stresu.
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V další podkapitole se budu věnovat obranným mechanismům ega, což jsou

postupy, které nám pomáhají při zvládání stresových situací či narůstající úzkosti. Mezi

tyto mechanismy patří například vytěsnění, regrese či racionalizace. Tyto pojmy stručně

ozřejmím a uvedu příklady, kdy se používají. V bakalářské práci představím základní

metody zvládání stresových situací a úzkosti, zvládání agresivity, deprese a apatie.

Zaměřím se také na posílení kognitivních funkcí, tedy na metody umožňující pozměnit

postoje, přesvědčení a představy jedince.

Další podkapitolou mé práce budou copingové strategie u studentů Fakulty

informatiky na managementu UHK. Vycházet budu z průzkumu copingových strategií

studentů oborů této fakulty, který probíhá od roku 2010. Uvedu pět nejčastěji používaných

copingových strategií u studentů oborů Fakulty informatiky a managementu UHK.

Veškeré informace budou zpracovávány anonymně.

Třetí kapitola nese název Studium vysoké školy a stres. Zaměřím se na zmiňované

akademické stresory, mezi které se řadí především zkouškové období, ale také změna

pobytu, finanční problémy studentů, větší časové vypětí a zvýšené požadavky na studenty.

Mezi externí stresory patří zkouška, přednášky či finanční náklady na život

vysokoškolského studenta. V jedné z podkapitol se zaměřím na boj s prokrastinací jako

jeden se způsoby prevence a zvládání stresu. Budu se soustředit zejména na plánování

učení a času jako metodu zvládání stresových situací. Dále se budu zabývat finanční

situací u studentů vysokých škol a zaměřím se na to, jaké jsou v dnešní době možnosti

zdrojů financí pro studenty. Hospodaření s financemi je jedním ze způsobů zvládání

a prevence stresu. Někteří jedinci si evidenci vedou papírovou formou, v tabulkovém

editoru či pomoci moderních technologií v podobě aplikací. Uvedu příklady oblíbených

aplikací pro správu financí pro mobilní telefony a PC, které jsou v současné době častou

formou evidence.

Stěžejní částí mé práce je praktický výzkum, který byl založen na dotazníkovém

šetření určeném pouze pro studenty vysokých škol. Celkem 253 respondentů tak

odpovídalo na 35 otázek. V praktické části práce je ihned v úvodu uveden cíl práce

a s ním spojené hypotézy. Je představena metodika a průběh dotazníkového šetření. Dále

jsou představeny samotné zpracované výsledky výzkumu a ověření hypotéz.
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V závěru se pokusím shrnout dosažené poznatky. Uvedu také seznam použitých

zdrojů a literatury.
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1 Definice stresu

Stres nejpravděpodobněji pochází z anglického slova stress (pravděpodobně

z oboru fyziky). Tak jako většina slov má i toto mnoho významů. Nejčastěji je ovšem

prezentováno jako určitá zátěž či stav napětí, kterým člověk zareaguje na určitý podnět,

který je označován jako stresor. [1]

V nynější době můžeme toho slovo slyšet z úst mnoha lidí, ať už z pracovního či

rodinného prostředí. Stal se z něj pojem každodenního života. Odborníci dnes stres

definují velmi shodně a v názorech se výrazně neodlišují. Stres lze tedy charakterizovat

jako zátěž nebo obtížné či ohrožující situace, které narušují hormonální i psychickou

rovnováhu člověka. Velká část stresu, se kterým se lidé potýkají, má zrod v negativním

myšlení či chybných úvahách, které vznikly v naší mysli. Stres přináší situace, kdy na

jedince působí taková zátěž, na kterou se již není schopen adaptovat. Ačkoli se to může

zdát přehnané, dlouhodobý stres může vést až ke smrti. [2] [3]

Stres působí na každého člověka velmi odlišně. Někteří zvládají situace, které jsou

pro jiného člověka velmi psychicky náročné, bez obtíží. Definuje se pojem vulnerability

neboli zranitelnosti. Vulnerabilita jednotlivce je dána nejen genetickými předispozicemi či

pohlavím apod., ale i stravovacími návyky či užíváním léků. V důsledku změn těchto

faktorů, se může z člověka, který velmi dobře odolával stresovým situacím, stát člověk

velmi zranitelný. [4]

Stres dnes a dříve

Obecně se ví, že dříve býval život poklidnější, lidé příliš nikam nespěchali a nebyli

zahlceni množstvím úkolů a povinností. Radovali se z maličkostí a uměli relaxovat. Dnes

jsou lidé více pod tlakem, a to nejen v pracovním ale i soukromém životě. Většina lidí se

dnes a denně dostává v práci do situací, kdy jsou zaneprázdněni, nestíhají, dělají chyby či

jsou svázáni termíny. Velká část těchto lidí trpí také nedostatečným spánkem a finančními

problémy. Soukromý život není od stresových situací nijak ochuzen. Náročná péče o děti


[…]


důvod, proč si nepřivyděláváte:

 Nehledal/a jsem pracovní příležitost
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 Hledal/a jsem, ale nenašel/la jsem

 Hledal/a jsem, ale nabízené práce mi nevyhovovaly

 Nemám na přivýdělek čas

 Nechci si přivydělávat

7. Jaké akademické stresory vnímáte? (možnost více odpovědí)

 Stres z nedostatku financí na studium (ubytování, doprava, skripta, strava)

 Období zkoušek a zápočtů

 Nepříjemné prostředí školy

 Nepříjemní vyučující

 Jiné: (uveďte)

 Žádné

8. Evidujete si termíny zkoušek / zápočtů / dodání projektů a prací?

 Ano, v elektronické podobě

 Ano, v papírové podobě (bloky, ADK, jednotlivé papíry,…)

 Ano, v papírové i elektronické podobě

 Ne, neeviduji si nic, vše si pamatuji

9. Jak se cítíte, když máte na nějaký těžký úkol málo času? (možnost více

odpovědí)

 Vybičuje / motivuje mne to k výkonu

 Jsem nervózní a zmatkuji

 Relaxuji (např. zacvičím si) a pak se vrhnu na úkol

 Nevnímám to

 Jiné: (uveďte)

10. Využíváte pro správu financí aplikace určené pro mobilní telefony?

 Ne a ani žádné neznám

 Ne, ale některé znám

 Ano (uveďte)

11. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, uveďte název aplikace

…………..

12. Kolik času Vám zabere evidence jedné transakce v aplikaci?

 Aplikaci nevyužívám

 Jen několik sekund, uživatelské prostředí je přívětivé
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 Chvíli mi zabere, než na to přijdu

13. Využíváte pro správu financí software pro PC?

 Ne a ani žádné neznám

 Ne, ale některé znám

 Ano (uveďte)

14. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, uveďte název programu:

…………..

15. Kolik času Vám zabere evidence jedné transakce v programu?

 Program nevyužívám

 Jen několik sekund, uživatelské prostředí je přívětivé

 Chvíli mi zabere, než na to přijdu

16. Myslíte si, že je pro Vás přehled o financích v rámci aplikace či programu

přínosem/úsporou?

 Ano

 Ne

 Aplikaci nevyužívám

17. Kolik peněz měsíčně utratíte za výdaje spojené se studiem (ubytování, strava,

doprava)?

 Nulové, bydlím v místě studia a stravuji se u rodičů

 Do 1 000 Kč

 Od 1 000 do 2 500 Kč

 Od 2 500 do 5 000 Kč

 Od 5 000 Kč do 10 000 Kč

 10 000 Kč a více

18. Přispívají vám rodiče na výdaje spojené se studiem?

 Ne, musím si je hradit sama

 Ano, ale pouze částečně

 Ano a pokryjí celou částku

 Ano a navíc i něco ušetřím
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19. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, uveďte prosím částku:

………………………… Kč

20. Jaký pocit ve vás vzbuzuje představa, že se najednou ocitnete bez peněz?

(možnost více odpovědí)

 Strach a úzkost

 Adrenalin, vzrušení

 Radost

 Jiné: uveďte

21. Uvažoval/a byste v takovéto tíživé situaci o studentské půjčce?

 Spíše ne

 Spíše ano

 Určitě ne

 Určitě ano

 Nevím

22. Jakmile by se Vaše finance v měsíci blížily nule: (možnost více odpovědí)

 Začnu hledat další nebo lepší brigády či práce

 Motivuje mne to k lepším výkonům v dosavadní práci či brigádě

 Půjdu si půjčit do banky

 Poprosím rodiče a příbuzné o peníze

 Poprosím přátele o peníze

 Začnu panikařit

 To se mi nikdy nestane

 Okamžitě začnu šetřit

 Jiné: uveďte

23. Vystačíte s Vašimi příjmy (do následujícího měsíce či data obdržení financí)?

 Ne, utratím je v prvních 14 dnech

 Ne, před koncem měsíce je mám již utracené

 Akorát vyjdu

 Vystačím a navíc ušetřím do dalšího měsíce

24. Co pro vás peníze znamenají? (možnost více odpovědí)

 Nic

 Pokrytí jídla, bydlení, dopravy – základního minima

 Peníze jsou pro vás na prvním místě z hlediska žebříčku hodnot
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 Důležitý aspekt ke spokojenému životu

 Jiné:

25. Myslíte si, že problémy s financemi mohou ovlivnit zdraví (psychické i

fyzické) člověka?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Určitě ne

 Nevím

26. Cítíte se být často ve stresu?

 Ano

 Ne

27. Máte často pocit, že nemáte své povinnosti a starosti pod kontrolou a

„přerůstají Vám přes hlavu“?

 Ano

 Ne

28. Často býváte unavená/ý a bez energie

 Ano

 Ne

29. Často býváte podrážděná/ý či výbušná/ý

 Ano

 Ne

30. Často býváte osamělá/ý

 Ano

 Ne

31. Často býváte úzkostná/ý

 Ano

 Ne

32. Často mě bolí hlava a mám migrény

 Ano

 Ne

33. Často mě bolí žaludek a mám zažívací problémy

 Ano

 Ne

87

34. Často mi buší srdce, mám vysoký či nízký tlak

 Ano

 Ne

35. Často mám pocit sevření na hrudní kosti či celkové svalové ztuhlosti

 Ano

 Ne

Na závěr bych Vám ráda dala prostor k vyjádření názorů a připomínek

k probíraným tématům v dotazníku či celkovému názoru na dnešní život ve spěchu

s případnými finančními problémy apod. Vaše názory budou velmi cenné. Děkuji
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