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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části se studentka zaměřuje na stresové faktory a způsoby jejich zvládání
s přihlédnutí ke specifikům u studentů vysokých škol. Neuvádí ovšem teoretická východiska
pro zpracování vlastního výzkumu, která by ji mohla pomoci při správné tvorbě dotazníku.
V případě některých otázek, týkajících se stresových faktorů a jejich vlivu by se hodilo rozšířit
nabízené možnosti a zároveň nechat respondenty vyhodnotit intenzitu, jakou u těchto faktorů
vnímají. Studentka provádí vyhodnocení především na základě četnosti, aniž by se zaměřila
i na intenzitu působení, což by umožnilo dále rozšířit závěry práce a umožnilo by to
zohlednění drobných nuancí v posouzení stanovených hypotéz.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části práce studentka zpracovala základní přehled problematiky stresu,
stresových faktorů a rovněž způsobů, jakými může člověk stresové situace zvládat,

tj. copingových strategií. Zvláštní pozornost je věnováno copingovým strategiím u studentů
vysokých škol, včetně otázky financí. Jako východisko pro práci je teorie vyhovující.
Praktická část navazuje do jisté míry na probíhající výzkum zvládání stresových faktorů mezi
studenty. Zaměřuje se na vlastní hypotézy k jejichž ověření provádí rovněž vlastní výzkum
mezi studenty vysokých škol v ČR. V rámci výzkumu studentka provádí vyhodnocení na
základě četností jednotlivých odpovědí, ovšem protože se jedná o různé typy faktorů
působící na studenty, bylo by vhodné zkoumat i jejich intenzitu. Na základě provedeného
výzkumu studentka provedla i vyhodnocení vlastních hypotéz, čímž naplnila cíl práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Které ze stresových faktorů lze označit jako nejvýznamnější a nejrizikovější z pohledu
studentů VŠ?

2. Nakolik je jako stresový faktor vnímáno samofinancování studia v porovnání s jinými
faktory?

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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